2018 年 8 月 30 日
私立大学図書館協会西地区部会
東海地区協議会加盟館      各位

私立大学図書館協会西地区部会
東海地区協議会研究会運営委員長校

                              日本福祉大学付属図書館
館長   亀谷 和史

（ 公 印 省 略 ）

2018 年度私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会
研究会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 2018 年度研究会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。
また、当日研究会終了後に意見交換会を予定しておりますので、ご都合のつく方はぜひご参加くだ

さいますようお願い申し上げます。
参加申し込みは下記参加申込方法で 9 月 21 日（金）までにご回答ください。

敬具

記

日 時  2018 年 11 月 9 日（金）13：00～17：00（受付 12：30～13：00）

会 場  愛知大学 名古屋校舎 講義棟 11 階 L1101 教室
     （愛知県名古屋市中村区平池町 4-60-6）

名鉄・近鉄・名古屋駅より徒歩約 10 分
アクセス http://www2.aichi-u.ac.jp/guide/access

対 象  加盟館に勤務する図書館職員（派遣・委託等を含む）

参加申込 以下の申し込みフォームから加盟館単位でお申込みください。
     ※欠席の場合もお手数ですが申し込みフォームからご連絡をお願いいたします。
     申し込みフォーム https://jp.surveymonkey.com/r/PGK7T85

※意見交換会に参加される方は、会費 4,000 円を当日受付時に集めさせていただきます。
会場 THE HOUSENDOU GRILL＆TAPAS BAR（ザ ホウセンドウ）

https://housendou.owst.jp/

  申込締切  2018 年 9 月 21 日（金）

    その他  ※意見交換会の参加取り消しは、11 月 1 日（木）16 時までに以下の連絡先にご連絡くだ
さい。期日以降の取り消しは参加費を徴収させていただきますのでご了承ください。

連絡先   南山大学図書館  担当：菅野

E-mail：lib-somu@nanzan-u.ac.jp
Tel.：052-832-3163

https://jp.surveymonkey.com/r/PGK7T85
https://housendou.owst.jp/

2018 年度私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会
研究会スケジュール

2018 年度研究会テーマ：大学図書館における危機管理

問題行動をする利用者は各館に共通する課題であり、適切な対応は、問題行動の収束や、他の

利用者への影響を回避するためにも不可避である。図書館で発生する様々な危機の実態とその
要因、事前に防止する予防策の工夫、発生した危機に対応するための対応策、マニュアルの作成、
職員の意識等について概説する。

12：30～13：00  受付  ※ 名札用として名刺を１枚ご持参ください

13：00～13：15  開会挨拶 主幹事校（南山大学図書館 山田 望 館長）
           2018 年度 研究会テーマ説明（研究会運営委員長校 日本福祉大学）

13：15～14：45  講演 『大学図書館における危機管理』

講師    千
せ ん

 錫烈
すずれつ

 氏（関東学院大学 社会学部現代社会学科准教授）

14：45～15：00  休憩

15：00～16：00  グループディスカッション

16：00～16：10  休憩

16：10～17：00  グループディスカッション報告

17：00       閉会

17：00～17：30  施設見学（希望者自由見学）
見学施設：図書館、ラーニングコモンズ

17：45～       意見交換会

会場：THE HOUSENDOU GRILL＆TAPAS BAR（ザ ホウセンドウ）
    https://housendou.owst.jp/

   会場への行き方などの詳細は当日ご案内いたします。

https://housendou.owst.jp/

研究会講師の紹介：

千 E

せ ん

A AE錫烈 E

すずれつ

A 氏 ： 関東学院大学 社会学部現代社会学科准教授

  1976 年 茨城県水戸市出身。
筑波大学大学院 図書館情報メディア研究科 博士後期課程退学
大学院生時代には臨時職員として水戸市立図書館に勤務
山梨英和大学特任講師を経て、2011 年より盛岡大学准教授
東日本大震災で被災した岩手県内の公共図書館・学校図書館の復興支援活動に携わる
2014 年より関東学院大学 社会学部 現代社会学科 准教授

「図書館情報学」を専門とし、公共図書館勤務の際の経験がきっかけで、問題利用者について

の研究を行っており、各地で研修会やご講演も行っておられます。

 また、前任校の盛岡大学では東日本大震災で被災した図書館の資料レスキュー活動に関わっ

ておられ、 図書館自体を研究対象とするだけでなく、資料の収集・保存、利用に関する事柄

や、情報の利用やあり方などについても、幅広く研究されています。

関連論文：

「図書館における問題利用者の抑止策：リスクマネジメント・利用規則・ホスピタリティ」
千 錫烈 『情報の科学と技術』 Vol.67, No.3 113‐120 2017.3

「図書館における問題利用者：コミュニケーションを用いた「怒り」への対処法」
千 錫烈 『情報の科学と技術』 Vol.60, No.10 420‐427 2010.10